13 Edaran Pimpinan Pusat Muhammadiyah Nomor 02/Edr/I.0/E/2020 Tentang

Tuntunan Ibadah Dalam Kondisi Darurat Covid-19
14 Surat Edaran PBNU Nomor "3945/C.I 034/04 2020
15 Q.S. 9 : 18
16 Muhammad Ibn HibbanIbn Ahmad Abu Hatim al-Tamimy al-Basty, Sahih Ibn

Hibban, (Beirut : Muassasah Risalah, 1993/1414), Cet. II, Juz. 5, h. 400; Abu al-Husein Muslim
Ibn al-Hujjaj ibn Muslim al-Qusyairi al-Nisabury, Sahih Muslim, (Beirut : Daar al-Jiil, Tt). Juz. II,
h. 122

17 Muhammad Ibn Ismail Abu Abdullah al-Bukhari al-Ja‟fy, Sahih Bukhari, (Beirut :
Daar Ibn Kasir, 1407/1987), Cet. III, Juz. I, h. 234

18 Abu Daud Sulaiman Ibn Asy‟as Ibn Ishaq Ibn Basyir Ibn Syidad Ibn „Amru Al-Azdi
al-Sijistany, Sunan Abi Daud, (Beirut : Maktabah al-Asriyah, Tt), Juz. I, h. 151

Pada akhirnya agama klaim agama sebagai salihun likulli
zaman wa makan menemukan relevansinya.

41 Sayyid Sabiq, Fiqh al-Sunnah, (Kairo : Maktabah Dar al Turast, Tt), Juz. II;

Taqiyyuddin Abu Bakr bin Muhammad Al-Hishni Ad-Dimasyqi, Kifayah al-Akhyar fi Hall Ghayah
al-Ikhtishar, (Beirut : Daar al-Minhaj, 1430/2009), Cet. II

42 Muhammad Ibn Ismail Abu Abdullah al-Bukhari al-Ja‟fy, Sahih Bukhari, (Beirut :
Daar Ibn Kasir, 1407/1987), Cet. III, Juz. I, h. 443

43 Indonesian Centre for Islam and Pluralism (ICIP), Mencermati Perubahan Praktik
Ibadah di Era Pandemi: Tinjauan Fatwa dalam https://www.icip.or.id/mencermati-perubahan-
praktik-ibadah-di-era-pandemi-tinjauan-fatwa/ Diakses Tgl 24 September 2021

ةَ الْحرَِّ مِنْ فػَيْحِ جَهَنَّمَ إِذَا اشْتَدَّ الْحرَُّ فأَبَْردُِوا بِالصَّلَاةِ ، فإَِفَّ شِدَّ

45 Abu Abdullah Ahmad Ibn Muhammad Ibn Hanbal Ibn Hilal Ibn Asa ai-Syaibany,

Musnad Ahmad, (Beirut “ Aalim al-Kutub, 1419/1998), Cet. I, Juz. IV, h. 422
46 Muhammad Ibn Ismail Abu Abdullah al-Bukhari al-Ja‟fy, Sahih Bukhari, (Beirut :

Daar Ibn Kasir, 1407/1987), Cet. III, Juz. VI, h. 2658
47 Muhammad Ibn Ismail Abu Abdullah al-Bukhari al-Ja‟fy, Sahih Bukhari, (Beirut :

Daar Ibn Kasir, 1407/1987), Cet. III, Juz. I, h. 306

3. Kaedah Fiqh
a.

الحاجة تنُزَّؿ منزلة الضرورة، عامة كانت أو خاصة
Keadaan mendesak dapat dipersamakan dengan keadaan darurat, baik keadaan mendesak
itu bersifat umum maupun khusus.52

48 Muhammad Ibn Ismail Abu Abdullah al-Bukhari al-Ja‟fy, Sahih Bukhari, (Beirut :

Daar Ibn Kasir, 1407/1987), Cet. III, Juz. I, h. 198
49 Edaran Muhammadiyah No. 2 tahun 2020 tentang Tuntunan Ibadah dalam Kondisi

DaruratCovid-19
50 Abu Abdullah Ahmad Ibn Muhammad Ibn Hanbal Ibn Hilal Ibn Asa ai-Syaibany,

Musnad Ahmad, (Beirut : Aalim al-Kutub, 1419/1998), Cet. I, Juz. II, h. 108
51 Ahmad ibn al-Husein ibn Ali ibn Musa al-Khusraujirdy al-Khurasaany Abu Bakr al

Baihaqy, Al-Sunan al Kubra, (Beirut : Daar al-Kutub al-Ilmiyah, 1424/2003(, Cet. III, Juz. III, h.
200

52 Muhammad Musthafa al-Zuhaily, Qawa‟id al-Fiqhiyh wa Tathbiqaha fi al-Mazahib al-
Arba‟ah, (Damaskus : Daar al-Fikr, 1427/2006), Cet. I, Juz. I, h. 288

المشقة تجلب التيسير
“Kesulitan menyebabkan adanya kemudahan”58

53 Abdurrahman ibn Shaleh al-„Abd al-Lathif, Qawa‟id wa al-Dhawaabith al-Fiqhiyah al-

Mutadhammannah li al-Taisir, (Madinah : Imadatul Bahsa Ilmiy bo al-Jamiah al-islamiyah,
1423/2003), Cet. I. Juz. I, h. 290

54 Zainuddin ibn Ibrahim ibn Muhammad, Al-Asybah wa al-Nazhaair ala Mazhab Abu
Hanifah, (Beirut : Daar al-Kutub al-Ilmiyah, 1999/1429), Cet. I, h. 72

55 Muhammad Musthafa al-Zuhaily, Qawa‟id al-Fiqhiyh wa Tathbiqaha fi al-Mazahib al-
Arba‟ah, (Damaskus : Daar al-Fikr, 1427/2006), Cet. I, Juz. I, h. 272; Zainuddin ibn Ibrahim ibn
Muhammad, Al-Asybah wa al-Nazhaair ala Mazhab Abu Hanifah, (Beirut : Daar al-Kutub al-
Ilmiyah, 1999/1429), Cet. I, h. 72

56 Muhammad „Amiim al-Ihsan al-Mujaddidy al-Barakaty, Qawaa‟id al-Fiqh, (Kuratasy :
Al-Shadfu Publisher, 1986/1407), Cet. I, h. 113

57 Zainuddin ibn Ibrahim ibn Muhammad, Al-Asybah wa al-Nazhaair ala Mazhab Abu
Hanifah, (Beirut : Daar al-Kutub al-Ilmiyah, 1999/1429), Cet. I, h. 104

58 Muhammad Musthafa al-Zuhaily, Qawa‟id al-Fiqhiyh wa Tathbiqaha fi al-Mazahib al-
Arba‟ah, (Damaskus : Daar al-Fikr, 1427/2006), Cet. I, Juz. I, h. 32

Dan larilah dari penyakit kusta seperti engkau
lari dari singa61.”

59 Ahmad ibn al-Husein ibn Ali ibn Musa al-Khusraujirdy al-Khurasaany Abu Bakr al

Baihaqy, Al-Sunan al Kubra, (Beirut : Daar al-Kutub al-Ilmiyah, 1424/2003(, Cet. III, Juz. VI,
h.114; Ibnu Majah Abu Abdullah Muhammad ibn Abu Yazid al-Quzwainy, Sunan Ibnu Majah,
(Daar al-Ihya al Kutub al-Arabiy, Tt), Juz. II, h. 784; Abu Abdullah Ahmad Ibn Muhammad Ibn
Hanbal Ibn Hilal Ibn Asa al-Syaibany, Musnad Ahmad, (Beirut : Aalim al-Kutub, 1419/1998),
Cet. I, Juz. II, h. 108

60 Ahmad ibn al-Husein ibn Ali ibn Musa al-Khusraujirdy al-Khurasaany Abu Bakr al

Baihaqy, Al-Sunan al Kubra, (Beirut : Daar al-Kutub al-Ilmiyah, 1424/2003(, Cet. III, Juz. VI, h.
353; Ibnu Majah Abu Abdullah Muhammad ibn Abu Yazid al-Quzwainy, Sunan Ibnu Majah,
(Daar al-Ihya al Kutub al-Arabiy, Tt), Juz. II, h. 1171; Abu Abdullah Ahmad Ibn Muhammad
Ibn Hanbal Ibn Hilal Ibn Asa al-Syaibany, Musnad Ahmad, (Beirut : Aalim al-Kutub, 1419/1998),
Cet. I, Juz. II, h. 434

61 Muhammad Ibn Ismail Abu Abdullah al-Bukhari al-Ja‟fy, Sahih Bukhari, (Beirut :
Daar Ibn Kasir, 1407/1987), Cet. III, Juz. V, h. 2158; Hadis senada terdapat dalam riwayat
Muslim, Abu al-Husein Muslim Ibn al-Hujjaj ibn Muslim al-Qusyairi al-Nisabury, Sahih Muslim,

V, h. 30; Ibnu Majah Abu Abdullah Muhammad ibn Abu Yazid al-
Quzwainy, Sunan Ibnu Majah, (Daar al-Ihya al Kutub al-Arabiy, Tt), Juz. II, h. 1171

62 Ahmad ibn al-Husein ibn Ali ibn Musa al-Khusrajirdy al-Khurasaany Abu Bakr al-

Baihaqy, Al-Sunan al Kubra, (Beirut : Daar al-Kutub al-Ilmiyah, 1424/2003(, Cet. III. Juz. III, h.
527; Abu Abdullah Ahmad Ibn Muhammad Ibn Hanbal Ibn Hilal Ibn Asa al-Syaibany, Musnad
Ahmad, (Beirut : Aalim al-Kutub, 1419/1998), Cet. I, Juz. V, h. 206; Muhammad Ibn Ismail
Abu Abdullah al-Bukhari al-Ja‟fy, Sahih Bukhari, (Beirut : Daar Ibn Kasir, 1407/1987), Cet. III,
Juz. V, h. 2163

63 Muhammad Ibn Ismail Abu Abdullah al-Bukhari al-Ja‟fy, Sahih Bukhari, (Beirut :
Daar Ibn Kasir, 1407/1987), Cet. III, Juz. V. h. 2164

64 Abu al-Husein Muslim Ibn al-Hujjaj ibn Muslim al-Qusyairi al-Nisabury, Sahih
Muslim, (Beirut : Daar al-Jiil, Tt), Juz. VII, h.

الضَّرَرُ يػُزاَؿُ
Bahaya harus dihilangkan.68
c.

الوقاية خير من العلاج المنع أسهل من الرفع
Pencegahan itu lebih baik daripada mengobati.69

65 Abu Daud Sulaiman ibn al-Asy‟as ibn Ishaq ibn Basyir ibn Syidad ibn Amru al-Azdy

al-Sijistany, Sunan Abu Daud, (Daar al-Risalah al‟alamiyah, 1430/2009), Cet. I, Juz. I, h. 413
66 Muhammad Ibn Ismail Abu Abdullah al-Bukhari al-Ja‟fy, Sahih Bukhari, (Beirut :

Daar Ibn Kasir, 1407/1987), Cet. III, Juz. I, h. 227
67 Muhammad Musthafa al-Zuhaily, Qawa‟id al-Fiqhiyh wa Tathbiqaha fi al-Mazahib al-

Arba‟ah, (Damaskus : Daar al-Fikr, 1427/2006), Cet. I, Juz. I, h. 238
68 Tajuddin Abdul Wahab ibn Taqiyuddin al-Subky, Al-Asybah wa al-Nazhaair, (Daar al-

Kutub al-Ilmiyah, 1991/1411). Cet. I, Juz. I, h. 41

Daftar Pustaka

Frequently Asked Questions (FAQ) COVID-19 per 6 Maret 2020 Kementerian
Kesehatan RI, Pertanyaan dan Jawaban Terkait Coronavirus Disease 2019

69 Muhammad Musthafa al-Zuhaily, Qawa‟id al-Fiqhiyh wa Tathbiqaha fi al-Mazahib al-

Arba‟ah, (Damaskus : Daar al-Fikr, 1427/2006), Cet. I, Juz. II, h. 861
70 Muhammad Musthafa al-Zuhaily, Qawa‟id al-Fiqhiyh wa Tathbiqaha fi al-Mazahib al-

Arba‟ah, (Damaskus : Daar al-Fikr, 1427/2006), Cet. I, Juz. I, h. 208

406 | Al-Istinbath: Jurnal Hukum Islam, Vol. 6, No. 2, 2021

(COVID-19), https://covid19.kemkes.go.id, diakses tanggal 25
September 2021.

Berbagai Cara Penyebaran Virus Corona COVID-19 Menurut WHO,
https://health.detik.com/berita-detikhealth/d-5122703, diakses tanggal
25 September 2021-09-25

Al-Naisaburiy, Abu al-Husein Muslim ibn Hujjaj ibn Muslim al-Qusyairy, Sahih
Muslim, (Beirut : Daar al-Jiil, Tt

Al-Humaidy Muhammad Ibn Futuh, Al-Jam‟u baina al-Sahihaini Bukhari wa
Muslim, (Beirut : Dar al-Nashr/Dar Ibn Hazm, 2002/1423). Cet. III

Al-Ja‟fy, Muhammad Ibn Ismail Abu Abdullah al-Bukhari, Sahih Bukhari, (Beirut
: Daar Ibn Kasir, 1407/1987), Cet. III.

Saabiq, Sayyid, Fiqh al-Sunnah, (Kairo : Maktabah Daar al Turast, Tt)

Al-Dimasyqi, Taqiyyuddin Abu Bakr bin Muhammad Al-Hishni, Kifayah al-
Akhyar fi Hall Ghayah al-Ikhtishar, (Beirut : Daar al-Minhaj, 1430/2009),
Cet. II

Zuhaily, Wahbah, Al-Fiqh al-Islamy wa Adilaatuh, (Damaskus : Daar al-Fikr, Tt),
Cet. IV

Al-Thusy, Abu Ali Hasan ibn Ali ibn Nashr, Mukhtashar al-Ahkam (Mustakhraj al-
Thusy ala Jami‟ al-Turmuzi), (Madinah : Maktabah al-Ghutaba‟ al-Asariyah,
1415 H), Cet. I

Djazuli, A, Kaidah-Kaidah Fikih ; Kaidah-Kaidah Hukum Islam dalam Menyelesaikan
Masalah-Masalah Praktis, (Jakarta : Kencana Pfenada Media Grup, 2011),
Cet. IV

Al-Utsaimin, Muhammad bin Shalih, Al Qawaid Wal Ushul Al Jami‟ah

Taimiyah, Ibnu, Majmu‟ al-Fatawa Ibnu Taimiyah, (Maktabah Syamilah), Juz. IV

Al-Basty, Muhammad Ibn Hibban ibn Ahmad ibn Abu Hatim al-Tamimy, Sahih
Ibn Hiban, (Beirut : Muassasah Risalag, 1993/1414), Set. II), Juz. IV

Al-Baihaqy, Abu Bakr Ahmad ibn Husein ibn Ali, Sunan al-Kubra, (Hedrabad :
Majelis Dairah al-Maarif al-Nizhamiyah, 1344), Juz. II

Fatwa MUI No. 14 tahun 2020 tentang Penyelenggaran Ibadah dalam Situasi
Terjadi Wabah Covid-19

Indonesian Centre for Islam and Pluralism (ICIP), Mencermati Perubahan
Praktik Ibadah di Era Pandemi: Tinjauan Fatwa dalam
https://www.icip.or.id/mencermati-perubahan-praktik-ibadah-di-era-
pandemi-tinjauan-fatwa/ Diakses Tgl 24 September 2021

Al-Zuhaily, Muhammad Musthafa, Qawa‟id al-Fiqhiyh wa Tathbiqaha fi al-Mazahib
al-Arba‟ah, (Damaskus : Daar al-Fikr, 1427/2006), Cet. I

Al-Lathif, Abdurrahman ibn Shaleh al-„Abd, Qawa‟id wa al-Dhawaabith al-Fiqhiyah
al-Mutadhammannah li al-Taisir, (Madinah : Imadatul Bahsa Ilmiy bo al-
Jamiah al-islamiyah, 1423/2003), Cet. I

Muhammad, Zainuddin ibn Ibrahim ibn, Al-Asybah wa al-Nazhaair ala Mazhab
Abu Hanifah, (Beirut : Daar al-Kutub al-Ilmiyah, 1999/1429), Cet. I

Al-Zuhaily, Muhammad Musthafa, Qawa‟id al-Fiqhiyh wa Tathbiqaha fi al-Mazahib
al-Arba‟ah, (Damaskus : Daar al-Fikr, 1427/2006), Cet. I

Al-Barakaty, Muhammad „Amiim al-Ihsan al-Mujaddidy, Qawaa‟id al-Fiqh,
(Kuratasy : Al-Shadfu Publisher, 1986/1407), Cet. I

Al-Sijistany, Abu Daud Sulaiman ibn al-Asy‟as ibn Ishaq ibn Basyir ibn Syidad
ibn Amru al-Azdy, Sunan Abu Daud, (Daar al-Risalah al‟alamiyah,
1430/2009), Cet. I

Al-Subky, Tajuddin Abdul Wahab ibn Taqiyuddin, Al-Asybah wa al-Nazhaair,
(Daar al-Kutub al-Ilmiyah, 1991/1411), Cet. I

https://www.icip.or.id/mencermati-perubahan-praktik-ibadah-di-era-pandemi-tinjauan-fatwa/
https://www.icip.or.id/mencermati-perubahan-praktik-ibadah-di-era-pandemi-tinjauan-fatwa/